
59482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024

DETERMINAZIONE	DEL	DIRIGENTE	SEZIONE	STRATEGIE	E	GOVERNO	DELL’OFFERTA	27	agosto	2024,	n.	385
Nomina delle figure di Coordinamento e dei Referenti Amministrativi del Corso triennale di Formazione 
Specifica in Medicina Generale della Regione Puglia 2022 -2025 - C.U.P. B34C22002000006. Surroga 
Coordinatore delle attività teoriche integrate (C.A.S.).

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• Visti	gli	articoli	4	e	5	della	L.R.	n.	7/97
• Visti	gli	artt.	4	e	16	del	D.	Lgs.	165/01;
• Visto	 l’art.	32	della	 legge	18	giugno	2009,	n.	69	che	prevede	 l’obbligo	di	 sostituire	 la	pubblicazione	

tradizionale	all’Albo	Ufficiale	con	la	pubblicazione	di	documenti	digitali	sui	siti	informatici;
• Visto	l’art.18	del	D.Lgs	196/03	“	Codice	in	materia	di	protezione	dei	dati	personali”
• Viste	le	Determinazioni	del	Direttore	dell’Area	Politiche	per	la	promozione	della	Salute	delle	Persone	e	

delle	Pari	Opportunità	n.	3	del	9/9/2009	e	n.	4	dell’11/9/2009;
• Vista	la	D.G.R.	n.	2271	del	31.10.2014	di	Organizzazione	dei	Servizi	dell’Area	Politiche	per	la	promozione	

della	 Salute	delle	Persone	e	delle	pari	Opportunità	e	 la	 conseguente	 ratifica	con	D.P.G.R.	n.743	del	
12.11.2014	di	Organizzazione	dei	Servizi	dell’Area	Politiche	per	la	promozione	della	Salute	delle	Persone	
e	delle	pari	Opportunità

• Vista	la	D.D.	n.	9	del	20.04.2015	del	Direttore	dell’Area	Organizzazione	e	Riforma	dell’Amministrazione	
di	Riassetto	organizzativo	dell’Area	Politiche	per	la	promozione	della	Salute	delle	Persone	e	delle	pari	
Opportunità;

• Visto	 il	 DPGR	 31	 luglio	 2015	 n.	 443	 di	 adozione	 del	 modello	 organizzativo	 denominato	 “Modello	
Ambidestro	per	l’Innovazione	della	macchina	Amministrativa	regionale	–	MAIA”;

• Vista	 la	Determinazione	 dirigenziale	 n.	 29	 del	 29.09.2020	di	 conferimento	 incarico	 di	 Dirigente	 del	
Servizio	di	Strategie	e	Governo	dell’Assistenza	Ospedaliera-Gestione	Rapporti	Convenzionali;

• Visto	 il	 D.P.G.R.	 n.	 22/2021	 relativo	 all’adozione	 del	 modello	 organizzativo	 denominato	 “Modello	
Ambidestro	per	l’Innovazione	della	macchina	Amministrativa	regionale	–	MAIA	2.0”;

• Vista	 la	Deliberazione	di	Giunta	Regionale	n.	322	del	07/03/2022,	di	 conferimento	delle	 funzioni	di	
Direzione	della	Sezione	Strategia	e	Governo	dell’Offerta	del	Dipartimento	Promozione	della	Salute	e	
del	Benessere	Animale;

• Vista	la	Determinazione	dirigenziale	n.	23	del	24.07.2023	di	proroga	incarico	di	direzione	del	Servizio	
Strategie	 e	 Governo	 dell’Assistenza	 Ospedaliera-	 Gestione	 Rapporti	 Convenzionali	 della	 Sezione	
Strategie	e	Governo	dell’Offerta	afferente	al	Dipartimento	Promozione	della	Salute	e	del	Benessere	
Animale;

• Vista	la	D.G.R.	15	settembre	2021,	n.1466	recante	l’approvazione	della	Strategia	regionale	per	la	parità,	
denominata	“Agenda	di	Genere”;

• Vista	la	D.G.R.	del	03/07/2023,	n.	938	recante	“D.G.R.	n.	302/2022	Valutazione	di	impatto	di	genere.	
Sistema	di	gestione	e	monitoraggio.	Revisione	degli	allegati.

Sulla	base	dell’istruttoria	espletata	dal	Funzionario	istruttore	e	confermata	dal	Responsabile	E.Q.,	riceve	la	
seguente	relazione.
Premesso	che:

• il	Decreto	Legislativo	17	Agosto	1999	n.	368	disciplina,	al	Titolo	IV,	Capo	I,	la	Formazione	Specifica	in	
Medicina	Generale,	prevedendo:

• agli	artt.	21	e	24	che	per	l’esercizio	dell’attività	di	medico	chirurgo	di	Medicina	Generale	nell’ambito	
del	S.S.N.	è	necessario	il	possesso	del	diploma	di	formazione	specifica	in	Medicina	Generale	rilasciato	a	
seguito	della	frequenza	del	relativo	Corso	di	Formazione	della	durata	di	tre	anni	(36	mesi);

• all’art.	25,	co.2,	che	le	Regioni	e	le	Province	autonome	emanano	ogni	anno	“i bandi di concorso per 



                                                                                                                                59483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024                                                                                    

l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale, in conformità ai principi 
fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema”;

• all’art.	28	che	l’istituzione	e	l’organizzazione	del	citato	Corso	di	Formazione	spettano	alle	Regioni	e	alle	
Provincie	Autonome.

Il	 D.M.	 Salute	 del	 7	marzo	 2006	 definisce	 i	 principi	 fondamentali	 per	 la	 disciplina	 unitaria	 in	materia	 di	
Formazione	Specifica	in	Medicina	Generale,	prevedendo:
all’art.	1,	che:

• le	Regioni	e	 le	Province	autonome	emanano	ogni	anno	bandi	di	concorso	per	 l’ammissione	ai	Corsi	
triennali	di	Formazione	Specifica	in	Medicina	Generale;

• i	contingenti	numerici	da	ammettere	annualmente	ai	corsi	sono	determinati	dai	medesimi	Enti	sulla	base	
delle	proprie	esigenze	e	delle	proprie	necessità	formative	evidenziate	nelle	rilevazioni	dei	fabbisogni,	
tenendo	conto	delle	risorse	disponibili	e	dei	limiti	concordati	con	il	Ministero	della	Salute;

• i	bandi	di	concorso	per	l’accesso	al	Corso	di	Formazione	in	esame	devono	essere	approvati	da	ciascuna	
Regione	e/o	Provincia	Autonome	e	devono	contenere	le	medesime	disposizioni.

al	successivo	art.	5,	gli	specifici	requisiti	di	ammissione	al	concorso.
Viste	 le	 “Linee	Guida	 in	materia	 di	 organizzazione	 e	 funzionamento	 del	 Corso	 di	 Formazione	 Specifica	 in	
Medicina	Generale”	-	approvate	con	D.G.R.	n.	506	del	19/03/2019	-	secondo	cui	la	Regione	Puglia:

• con	provvedimento	dirigenziale	nomina	un	Coordinatore	(o	Direttore)	Provinciale	del	Corso,	unico	per	
tutti	i	Corsi	attivi	durante	la	medesima	annualità,	nella	persona	del	Presidente	dell’Ordine	dei	Medici	
della	Provincia,	o	di	un	suo	delegato,	designato	tra	i	Medici	di	Medicina	Generale.

• per	ciascun	triennio	formativo	nomina	altresì	-	su	designazione	dei	Presidenti	degli	Ordini	dei	Medici	
provinciali	-	le	seguenti	figure	di	coordinamento:

• Un	Coordinatore	delle	Attività	Teoriche	Interdisciplinari	per	ciascuna	Provincia,	designato	tra	i	Medici	
di	Medicina	Generale	in	possesso	dei	requisiti	di	cui	all’art.	27,	comma	3,	del	D.Lgs	368/99;
• Un	Coordinatore	delle	Attività	Teoriche	Integrate	per	ciascun	Polo	formativo,	designato	tra	i	Medici	
di	Medicina	Generale	in	possesso	dei	requisiti	di	cui	all’art.	27,	comma	3,	del	D.Lgs	368/99;
• Un	Coordinatore	delle	Attività	Pratiche	per	ciascun	Polo	formativo,	designato	tra	i	Dirigenti	Medici	
del	S.S.N.	in	servizio	di	ruolo	presso	l’Azienda	Sanitaria	Locale	di	riferimento	in	possesso	dei	requisiti	di	
cui	all’art.	27,	co.	2,	del	D.lgs.	368/99.

• con	provvedimento	dirigenziale,	su	designazione	del	Direttore	Generale	della	Azienda	Sanitaria	Locale	
di	riferimento	-	nomina	poi	per	ciascun	Polo	formativo	un	Referente	Amministrativo	tra	i	funzionari	di	
ciascuna	A.S.L.

Considerato	che:

• la	Regione	con	nota	prot.	n.	AOO-183-5564	del	4	aprile	2023	in	attuazione	delle	citate	Linee	Guida,	ha	
invitato	i	Presidenti	degli	Ordini	Provinciali	dei	Medici	Chirurghi	ed	Odontoiatri	a	designare	le	figure	di	
Coordinamento	del	Corso	di	Formazione	Specifica	in	Medicina	Generale	2022/2025;

• i	citati	Ordini	dei	Medici	hanno	fornito	riscontro	alla	summenzionata	nota	regionale:

1.	 l’Ordine	dei	Medici	Chirurghi	ed	Odontoiatri	della	Provincia	di	Brindisi	con	nota	prot.	667	P	del	6	aprile	
2023;

2.	 l’Ordine	dei	Medici	Chirurghi	ed	Odontoiatri	della	Provincia	di	Lecce	con	nota	1521	del	6	aprile	2023;
3.	 l’Ordine	dei	Medici	Chirurghi	ed	Odontoiatri	della	Provincia	di	Foggia	con	nota	prot.	840/23	del	6	aprile	

2023;
4.	 l’Ordine	dei	Medici	Chirurghi	ed	Odontoiatri	della	Provincia	di	Bat	con	nota	prot.	405	del	05	aprile 

2023;



59484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024

5.	 l’Ordine	dei	Medici	Chirurghi	ed	Odontoiatri	della	Provincia	di	Bari	con	nota	prot.	2826	del	19	aprile	
2023;

6.	 l’Ordine	dei	Medici	Chirurghi	ed	Odontoiatri	della	Provincia	di	Taranto	con	nota	prot.	1193	del	5	aprile	
2023.

• la	Regione	con	nota	Prot.	n.	AOO-183-5985	del	17	aprile	2023,	sempre	in	attuazione	delle	citate	Linee	
Guida,	ha	invitato	i	Direttori	Generali	delle	Aziende	Sanitarie	Locali	a	designare	i	Referenti	Amministrativi	
per	il	Corso	di	Formazione	Specifica	in	Medicina	Generale	2022/2025;

• le	AA.SS.LL.	hanno	fornito	riscontro	alla	summenzionata	nota	regionale:
○	 l’A.S.L.	BT	con	nota	PEC	del	20	aprile	2023;
○	 l’A.S.L.	TA	con	nota	prot.	66927	del	17	aprile	2023;
○	 l’A.S.L.	LE	con	nota	prot.	61244	del	19	aprile	2023;
○	 l’A.S.L.	BA	con	nota	e	-	mail	del	19	aprile	2023;
○	 l’A.S.L.	FG	con	nota	prot.	40726	del	19	aprile	2023;
○	 l’A.S.L.	BR	con	nota	prot.	38305	del	28	aprile	2023.

• Con	 D.D.	 n.	 130	 del	 15/05/2023	 sono	 state	 nominate	 le	 figure	 di	 coordinamento	 e	 i	 referenti	
amministrativi	del	CFSMG	2022-2025	della	Regione	Puglia.

Considerato	che:

• con	 nota	 prot.	 n.2865	 del	 12/07/2024,	 l’O.M.	 LE	 ha	 comunicato	 la	 sostituzione	 del	 Dr.	 ...omissis... 
coordinatore	delle	attività	 teoriche	 integrate	presso	 il	 P.F.	di	 ...omissis...,	 nominato	 con	 la	 succitata	
determina	 dirigenziale,	 con	 il	 Dr.	 Protopapa	Marco	 a	 partire	 dal	 01/08/2024,	 per	motivate	 ragioni	
esplicitate	nella	succitata	nota;

Alla	luce	di	quanto	innanzi	rappresentato,	si	propone:

• di	rettificare	 la	D.D.	n.	130	del	15/05/2023	della	Sezione	Strategie	e	Governo	dell’Offerta	avente	ad	
oggetto	la	nomina	delle	figure	di	Coordinamento	e	dei	Referenti	Amministrativi	del	Corso	triennale	di	
Formazione	Specifica	in	Medicina	Generale	della	Regione	Puglia	2022	-2025,	con	la	sostituzione:

• del	Dr.	...omissis...,	coordinatore	delle	attività	teoriche	integrate	presso	il	P.F.	di	...omissis...,	con	il	Dr.	
Protopapa	Marco	a	partire	dal	01/08/2024;

• di	 demandare	 al	 Servizio	 Strategie	 e	 Governo	 dell’Assistenza	 Ospedaliera	 –	 Gestione	 Rapporti	
Convenzionali,	l’espletamento	degli	adempimenti	conseguenti	all’adozione	del	presente	provvedimento.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La	pubblicazione	dell’atto	all’albo,	salve	le	garanzie	previste	dalla	legge	241/90	in	tema	di	accesso	ai	documenti	
amministrativi,	avviene	nel	rispetto	della	tutela	della	riservatezza	dei	cittadini,	secondo	quanto	disposto	dal	
D.lgs.	196/03	in	materia	di	protezione	dei	dati	personali,	nonché	del	vigente	regolamento	regionale	n.5/2006	
per	il	trattamento	dei	dati	sensibili	e	giudiziari.
Ai	 fini	 della	 pubblicità	 legale,	 l’atto	 destinato	 alla	 pubblicazione	 è	 redatto	 in	modo	 da	 evitare	 diffusione	
di	dati	personali	 identificativi	non	necessari	ovvero	 il	 riferimento	a	dati	 sensibili;	 qualora	 tali	 dati	 fossero	
indispensabili	per	l’adozione	dell’atto,	essi	sono	trasferiti	in	documenti	separati,	esplicitamente	richiamati.

Valutazione di impatto di genere

La	presente	determinazione	è	stata	sottoposta	a	Valutazione	di	impatto	di	genere	ai	sensi	della	DGR	n.	938	
del	03/07/2023.	
L’impatto	di	genere	stimato	è:



                                                                                                                                59485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024                                                                                    

❏ diretto
❏ indiretto
X		neutro
❏ non rilevato

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.
Il	presente	provvedimento	non	comporta	alcun	mutamento	qualitativo	e	quantitativo	di	entrata	o	di	spesa	né	
a	carico	del	bilancio	regionale	né	a	carico	degli	enti	per	cui	i	debiti	i	creditori	potrebbero	rivalersi	sulla	Regione	
ed	è	escluso	ogni	ulteriore	onere	aggiuntivo	rispetto	a	quelli	già	autorizzati	a	valere	sullo	stanziamento	previsto	
dal	Bilancio	Regionale.

DETERMINA

Di	prendere	atto	di	quanto	espresso	in	narrativa,	che	costituisce	parte	integrante	e	sostanziale	del	presente	
atto	e	che	qui	si	intende	integralmente	riportato.

• di	rettificare	 la	D.D.	n.	130	del	15/05/2023	della	Sezione	Strategie	e	Governo	dell’Offerta	avente	ad	
oggetto	la	nomina	delle	figure	di	Coordinamento	e	dei	Referenti	Amministrativi	del	Corso	triennale	di	
Formazione	Specifica	in	Medicina	Generale	della	Regione	Puglia	2022	-2025,	con	la	sostituzione:

• del	Dr.	...omissis...,	coordinatore	delle	attività	teoriche	integrate	presso	il	P.F.	di	...omissis... con	il	Dr.	
Protopapa	Marco	a	partire	dal	01/08/2024;

• di	 demandare	 al	 Servizio	 Strategie	 e	 Governo	 dell’Assistenza	 Ospedaliera	 –	 Gestione	 Rapporti	
Convenzionali,	l’espletamento	degli	adempimenti	conseguenti	all’adozione	del	presente	provvedimento.

Il	presente	provvedimento:

a.	 è	unicamente	formato	con	mezzi	informatici	e	firmato	digitalmente;
b.	 è	 stato	 elaborato	 attraverso	 la	 piattaforma	 CIFRA2,	 composto	 da	 pagine	 tutte	 progressivamente	

numerate,	firmato	digitalmente	e	adottato	in	unico	originale;
c.	 sarà	pubblicato	nella	sezione	“Amministrazione	Trasparente”,	sottosezione	“Provvedimenti	dirigenti”	

del	sito	www.regione.puglia.it;
d.	 sarà	pubblicato	sul	BURP,	ai	sensi	della	Legge	Regionale	15	giugno	2023,	n.18;

Il	presente	Provvedimento	è	direttamente	esecutivo.

Firmato	digitalmente	da:

Funzionario	Amministrativo	
Cosimo	Grieco

EQ	Gestione	e	Monitoraggio	degli	Accordi	Collettivi	Nazionali	(AA.CC.NN.)	rivenienti	
dall’art.8	del	D.Lgs.	n.	502/1992	e	s.m.i.
Emanuele Carbonara

Il	Dirigente	della	Sezione	Strategie	e	Governo	dell’Offerta	
Mauro	Nicastro

http://www.regione.puglia.it/



